
plné obrátky, snaží se 

navzájem zastoupit 

v době svých dovole-

ných. A to z jednoho 

prostého důvodu. Ne-

chtějí, aby jejich klienti 

byli smutní z toho, že 

se u nich střídají jiní 

pečovatelé. V mnoha 

případech jsme totižto 

my ty jejich 

„adoptované“ děti. Ni-

koho jiného nemají.    

 

Samotní pracovníci 

Charity jsou k sobě to-

lerantní, dokáží se na-

vzájem podpořit a po-

vzbudit. Toto by však 

nedokázali, kdyby ne-

měli doma pevné záze-

mí a chápající rodinu. V 

sociální encyklice pape-

že Lva XIII. Rerum no-

varum (O nových vě-

cech) jsou citována tato 

slova z Písma svatého: 

"Lepší je žít ve dvou než 

v osamocení, protože 

tak se práce vyplácí. 

Když padnou, jeden 

zvedá druhého. Běda 

samotnému! Když pad-

ne, pak není druhý, kte-
rý by ho zvedl."  

       (Kaz 4,9-10) 

 

 

Mirka Havlíková 

Prázdniny a čas dovole-

ných. Pro někoho mož-

ná nejkrásnější období 

v roce.  

 

Pro rodiče, kteří mají 

malé děti, čas stresu a 

shonu, starost, kam dát 

děti.  Stejné obavy pro-

žívají i děti starších ro-

dičů, kteří jsou výrazně 

omezeni v soběstačnos-

ti a jejich zdravotní stav 

vyžaduje mnohdy celo-

denní péči druhé osoby. 

Rodinní příslušníci celý 

rok pracují a snaží se 

skloubit práci s péčí o 

své nemohoucí rodiče. 

Taktéž mají právo na 

zasloužený odpočinek.  

 

A právě v době prázd-

nin, kdy ostatní lidé 

čerpají dovolenou, naše 

Charita zaznamenává 

nárůst péče.  

 

Snažíme se vyjít vstříc 

pečujícím osobám a 

přebíráme péči o jejich 

rodinné příslušníky for-

mou terénní pečovatel-

ské služby. Jde o zajiš-

tění péče o nemocné na 

dobu určitou a 

v předem domluveném 

rozsahu. Z mého pohle-

du je to nejméně trau-

matizující „náhrada“ 

péče pro nemocné, pro-

tože právě oni mohou 

zůstat doma a pečovate-

lé přicházejí za nimi. 

Tam, kde všechno dů-

věrně znají a kde se cítí 

nejlépe. Stále častěji se 

na nás obracejí rodinní 

pečovatelé, kteří potře-

bují tak zvaně vypnout. 

 

Každoročně mají pra-

covníci Charity v tuto 

dobu více práce. Vní-

mají to však jako svoji 

povinnost, a to i přesto, 

že mají doma svoje dě-

ti, svoje rodiny, které 

v tomto období vyžadu-

jí ještě více pozornosti 

nežli jindy. Pracovníci 

chtějí taky čerpat dovo-

lenou na regeneraci 

svých sil, aby i nadále 

mohli tak skvěle pečo-

vat o naše klienty. Jistě 

chápete, že skloubit po-

žadavky klientů a pra-

covníků je velmi nároč-

né. Pečovatelé jedou na 

Prázdniny na Charitě 
OBSAH 

CHEMIK  

CHARIŤÁKEM 

2 

  

O KNEDLÍCÍCH 

A ÚSMĚVECH 

3 

  

DRUHÁ  

DESÍTKA 

4 

  

PŘÍMÁ POMOC 

RODINÁM 

5 

  

PREZENTACE 

VELEHRAD 

6 

  

PROJEKT EU 7 

  

POVODNĚ 2013 

ROK POTÉ 

8 

Charitní zpravodaj 

S R P E N  2 0 1 4  X I I I .  Č Í S L O  

Váš poskytovatel sociálních služeb 

Vydává Oblastní charita Uherský Brod 



 

S T R A N A  2  

 

I N G .  

F R A N T I Š E K  

B Í L E K ,  P H . D . :  

N A R O Z E N  

R O K U  1 9 8 4  

V U H E R S K É M  

H R A D I Š T I ,  

M L Á D Í  

S T R Á V I L V E  

V E L K É M  

O Ř E C H O V Ě .  

V Y S T U D O V A L  

O B O R  C H E M I E  

A  

T E C H N O L O G I E  

M A T E R I Á L Ů  

N A  U T B  V E  

Z L Í N Ě ,  R O K  

P R A C O V A L  

J A K O  

V Ý Z K U M N Ý  

P R C O V N Í K  V E  

F I R M Ě  

C O L O R L A K .   

J E  Ž E N A T Ý ,  

M Á  J E D N O  

D Í T Ě .  

V  O B L A S T N Í  

C H A R I T Ě    

U H E R S K Ý  

B R O D  P R A C U J E  

O D  1 . 4 . 2 0 1 4  

N A  P O Z I C I  

Z Á S T U P C E  

Ř E D I T E L E   

P R O  P R ,  

P Ř Í M O U  

P O M O C  A  

S P I R I T U Á L N Í  

O B L A S T .  

Když se chemik stane chariťákem  

Františku, co tě dnes po-

těšilo? Nebo jak se dnes 

máš?  

Mám se dobře, děkuji. 

Dnes mě potěšila jedna 

starší paní v nemocnici. 

Přišli jsme za ní s mladými 

dobrovolníky na návštěvu, 

abychom ji nějak rozptýli-

li, potěšili. Stálo nás tam 

kolem postele 6. Ač jen 

ležela, dokázala nás svými 

vtípky pobavit ona! Říkala, 

že příště máme něco zahrát 

mi, ale stejně si myslím, že 

to dopadne stejně jak 

dneska. 

 

Zajímalo by mě, co tě 

přivedlo do Chari-

ty?  Nebo: Kde se  u tebe 

– chemika zrodila  myš-

lenka pracovat na Chari-

tě? 

V době studií na VŠ ve 

Zlíně jsme totiž s dalšími 

věřícími studenty pravidel-

ně navštěvovali nemocné 

na zlínské LDN, pořádali 

sbírky, a jiné podobné ak-

ce. Bylo to takové charitní 

„spolčo“. Po skončení ško-

ly jsem rok pracoval ve 

firmě na výrobu barev, no 

a do toho mě nečekaně po-

tkala nabídka práce 

v charitě. Každá práce je 

důležitá, ale pro mě to bylo 

znamení vydat se tímto 

směrem. Je to navíc velká 

čest být zaměstnán 

v církvi. 

 

Posláním charity je milo-

srdná láska – jak by se 

dle tvého názoru tato lás-

ka měla uskutečňovat? 

Poslední dobou mi připa-

dá, že z milosrdenství je 

důležitá trpělivost. Tak to 

říká svatý Pavel jako prv-

ní: „Láska je trpělivá.“  

 

Jak vypadá tvůj  pracov-

ní  den? 

Většinu dne prosedím u 

počítače. Od něj mě zved-

nou buď návštěvy do ne-

mocnice, nebo žadatelé o 

pomoc z Tříkrálové sbírky. 

Mám na starost také tzv. 

PR – komunikaci 

s veřejností. 

 

Máš nějakou vizi, cíl, kte-

rého bys chtěl na pracov-

ním poli dosáhnout? 

To se často mění. Spíš své 

místo ještě hledám. Po 

dnešní zkušenosti mě při-

bil jeden z malých cílů: 

„Naučit se lidem říkat ne 

s láskou.“ 

 

Je možná ještě brzy na 

nějaké hodnocení, ale 

přesto se tě zeptám – jak 

se ti líbí na Charitě? 

Nejvíc se mi líbí, že máme 

v charitě kapli – to každý 

v práci nemá! Kolegové mi 

tu přijdou fakt obětaví. Ji-

nak mě pracovní prostředí 

ve srovnání s minulou pra-

cí nepřijde rozdílné a tam 

bylo dobré.  

 

Co konkrétně se ti líbí?  

Dotýkají se mě příběhy 

lidí, kteří chodí žádat o 

pomoc. Potkává se tu hod-

ně utrpení, ale také hodně 

ochoty pomáhat. Napří-

klad, když se vyhlásí sbír-

ka na oblečení nebo potra-

viny bývá reakce takřka 

okamžitá a štědrá. 

Život není jen práce, co 

tvoje záliby, jak trávíš 

volný čas? 

Mám ženu a syna, takže 

většinu čas trávím s nimi. 

Ale rád jezdívám na kole, 

hraju fotbal a občas si za-

kopu i na poli v zemákách 

u rodičů na Velkém Oře-

chově. 

 

Jak budeš trávit dovole-

nou? 

Minulý týden jsme trávili 

dovolenou ve Znojmě. 

Dělali jsme si výlety do 

okolí hlavně do Národního 

parku Podyjí. Bylo tam 

krásně, i když občas zapr-

šelo.  

 

Máš oblíbené motto, či 

nějakou postavu – histo-

rickou, či současnou? 

Oblíbených mott a postav 

mám hodně. Co mě první 

napadá je: „Buďte dobré 

mysli, já jsem přemohl 

svět!“ říká to Ježíš v Bibli. 

  

Co bys doporučil našim 

čtenářům? 

Aby otevřeli dveře!  

Myslím tím, otevřete život 

Ježíši Kristu. On už dlou-

ho čeká a klepe! Pak se 

budou dít věci, větší než je 

třeba to, že se chemik sta-

ne chariťákem. Ježíš o tom 

mluví tady: 

„Hle, stojím přede dveřmi 

a tluču, zaslechne-li kdo 

můj hlas a otevře mi, ve-

jdu k němu a budu s ním 

večeřet a on se mnou.“ (Zj 

3,20) 

Františku, děkuji za roz-

hovor a přeji vše dobré. 

Vít Kadlčík 

 



S T R A N A  3  

jsem ho dostal je hřích proti kaž-

dému ránu, každému nádechu, 

každému úsměvu. Beru to tak, že 

tím, že volného času nemám 

moc, dokládám, že svůj život žiju 

naplno, a využívám čas „do kra-

je“. Snažím se jezdit na kole a 

poznávat hezká místa – sbírám 

s přítelkyní takové samolepky 

z památek a turistických míst. 

Snažím se zajít na pivo nebo víno 

s přáteli, protože to jsou také dů-

ležité investice. Dřív jsem rád 

maloval, dnes už jen natírám. A 

sním o tom, že nějaké verše a pís-

ňové texty, kterých jsem se 

(lehkovážně) dopustil a občas 

ještě dopouštím, i knížku pohá-

dek, kterou jsem si napsal, dopl-

ním ještě o román nebo novelu – 

mám v hlavě příběh a hledám 

časoprostor, abych ji nabouchal 

do wordu.  

 

Máš už název? 

Mám, ale nechám si ho zatím pro 

sebe. Křest ale udělám v jídelně 

Charity, takže se jej dozvíte včas. 

 

Co se ti, po třech měsících na 

naší charitě líbí? Co tě překva-

pilo? 

Líbí se mi rozsáhlost mezilid-

ských vazeb. To je také věc, která 

Peťo, co tě přivedlo k práci 

s lidmi? 

Od mala mě bavilo vymýšlet a 

„šéfovat“ různé hry a volnočaso-

vé aktivity – nejdřív pro vrstevní-

ky, děcka ze stejné ulice, později 

i organizovaně – nárazově 

v různých menších i větších ak-

cích v rámci farnosti a nakonec 

s partou svých přátel z gymnázia. 

S těmi jsme si na jaře 2008 zalo-

žili také maličkou neziskovku, 

pod jejíž hlavičkou působíme do-

dnes. Také sociální vzdělání jsem 

získal ve specializaci pro práci 

s mládeží a jakkoli jsem si od 

„sociálna“ odpočinul studiem 

ryze pedagogických věd, nakonec 

jsem se k němu vrátil, v prvním 

pracovním angažmá.  

 

Zmínil jsi vaši neziskovku – 

v čem se profiluje, co dělá? 

Jsme spolek pro zážitkovou peda-

gogiku a pro prevenci sociálně 

patologických jevů. Nejvíc času a 

úsilí věnujeme dětem a mládeži, 

ačkoli se v poslední době náš zá-

jem otáčí i k dospělým. Realizu-

jeme dlouhodobý projekt pro děti 

z dětského domova, nárazově 

pořádáme menší akce pro veřej-

nost a zážitkové kurzy s různým 

zaměřením. Poslední tři roky 

nám začátek roku zpestřuje sta-

rost o Dny Komenského, které 

mají po letošním ročníku zvuk a 

kredit v české odborné pedago-

gické veřejnosti, jakkoli si zájem 

u místních, Broďanů dobývají jen 

velmi pomalu. Okrajově se díky 

spolku věnuji také přednáškové a 

lektorské činnosti. Několik pro-

jektů je úzce spojeno také s naší 

charitou, a především lidmi v ní.  

 

Zbývá ti při tom všem ještě ně-

jaký volný čas? 

Snažím se učit se neříkat 

„nemám čas“ – zní mi to jako lež. 

Čas je obrovský dar a popřít, že 

mne překvapila. Můžu-li srovná-

vat, pak jsem se nesetkal s tím, 

aby lidé byli v takto úzkých vaz-

bách napříč službami – znali se 

nejenom jménem, ale i příběhem. 

Nesetkal jsem se s tím, že by ně-

kdo chtěl znát moje životní osu-

dy, nebo si o nich chtěl číst ve 

Zpravodaji. Velmi se mi líbí také 

firemní jídelna s kuchyní, ob-

zvláště knedlíky.  

Co je jiného na práci se seniory, 

než na práci s dětmi a mládeží? 

Nestýská se ti po předchozím 

pracovišti? 

Každá cílová skupina má svá spe-

cifika, nechci říkat problémy – 

spíš výzvy. Na ty se odpovídá 

různě. Stýská se mi po dravosti a 

rebelii mladých lidí, kteří to vět-

šinou neměli v pořádku „doma“ a 

reagovali na to, jak uměli. V té 

souvislosti jsem nesmírně rád, že 

se skrze roli koordinátora podí-

vám do různých zařízení a do 

různých služeb. Naopak při práci 

se seniory vidím daleko více 

úsměvů, zažívám daleko víc vlíd-

nosti.  

Děkuji za rozhovor a přeji, aby 

se ti mezi námi líbilo. 

Mirka Havlíková 

O knedlících, úsměvech a mezilidských vazbách  

Mgr. Petr Sedlář 

Narozen 1988 v Uherském Hra-

dišti, vystudoval uherskobrodské 

gymnázium, později Sociální pa-

tologii a prevenci na Slezské uni-

verzitě v Opavě a Řízení volnoča-

sových aktivit na Palackého uni-

verzitě v Olomouci.  

Od roku 2012 pracoval jako kon-

taktní sociální pracovník 

v NZDM TULiP Oblastní charity 

Uherské Hradiště. Je v rámci 

možností svobodný. V OCHUB 

pracuje na pozici koordinátor 

sociální práce a sociální pracov-

ník. 



S T R A N A  4  

„ S O U Č Á S T Í  

C H A R I T N Í H O  

D O M U  J E  K A P L E  

Z A S V Ě C E N Á  

D U C H U  S V A T É M U ,  

K T E R O U  

P O S V Ě T I L   

A R C I B I S K U P   

J A N  G R A U B N E R . “  

z toho 11 pokojů je jed-

nolůžkových s vlastním 

sociálním zařízením a 

dva pokoje pak byly 

dvojlůžkové se společ-

ným sociálním zaříze-

ním. Postupem času a 

zkušenostmi byly i tyto 

pokoje předěleny a 

vznikly samostatné po-

koje se společným soci-

álním zařízení. Každý 

pokoj byl vybaven ná-

bytkem a celá budova 

byla řešena bezbariéro-

vě. V ubytovací části se 

nachází kuchyň, primár-

ně určena pro výdej 

stravy dovážené z ku-

chyně Oblastní charity 

Uherský Brod. Dále jí-

delna a společenská 

místnost zároveň.  

Součástí Charitního do-

mu je krásná kaple za-

svěcena Duchu Svaté-

mu, kterou posvětil 

25.9.2004 olomoucký 

arcibiskup Jan Graub-

ner. V provozním objek-

tu bylo vytvořeno záze-

mí pro personál, ale také 

prádelna, žehlírna a 

skladové prostory. 

Slavnostní otevření pro-

běhlo 6. 8. 2004 za 

účasti starosty obce Vlč-

nov Jana Pijáčka, ředi-

telky Oblastní charity 

Uherský Brod Jarmily 

Tomancové, starostů 

okolních obcí, předsta-

vitelů kraje a hojné 

účasti obyvatel obce 

Vlčnov a Charitní dům 

Vlčnov byl následně 

předán do užívání klien-

tům Oblastní charity 

Uherský Brod. 

Začátky bývají těžké a 

v našem případě tomu 

nebylo jinak. Nový 

dům, ve které se zabyd-

lují nejen uživatelé, ale 

i personál. Bylo nároč-

né zvyknout si na kole-

gy a sehrát se dohroma-

dy, najít a nastavit způ-

sob práce, zjistit, co 

chybí, co je třeba zajis-

tit a mnoho dalších 

drobností, bez kterých 

by celek nebyl sjedno-

cený. První vedoucí by-

la jmenována Ludmila 

Vozárová, která se k 

tomuto úkolu postavila 

čelem a provedla nejis-

tými začátky personál i 

uživatele. Na těchto po-

ložených základech sta-

víme stále a snažíme 

poskytovávat sociální 

službu kvalitně a zod-

povědně. 

Do naší paměti se ne-

smazatelně vryli nejen 

ti první klienti, kteří se 

nastěhovali v době od 

16. do 20. srpna 2004, 

ale i ti kteří následovali. 

Právě oni nám pomáhali 

společně se sžívat, vy-

tvářet společný či indi-

C H A R I T N Í  Z P R A V O D A J  

Začínáme druhou desítku 
Příběh Charitního domu 

Vlčnov se začal psát v 

roce 2003 položením 

základního kamene, 

který 4.5.2003 posvětil 

biskup Mons. Josef Hr-

dlička. Následně začaly 

probíhat stavební práce 

na pozemku, kde pů-

vodně stál patrový dům 

určený pro čtyři, dnes 

bychom řekli uživatele. 

Nevyhovující technický 

stav a stáří budovy vy-

žadoval rekonstrukci. 

Ta by ovšem byla ná-

kladná a z hlediska ka-

pacity nedostačující. 

Nápad, idea a chuť po-

stavit dům, který by byl 

domovem pro občany z 

Vlčnova, byl na světě.  

Představitelé a zastupi-

telé obce Vlčnov museli 

najít nemalé finanční 

prostředky v rozpočtu 

obce. Současně byla 

vybrána Oblastní chari-

ta Uherský Brod jako 

poskytovatel sociálních 

služeb v nově vznikají-

cím domově pro senio-

ry. Ředitelkou Charity 

byla v té době paní Jar-

mila Tomancová, která 

se podílela i na připo-

mínkování stavebních 

plánů a konečných dis-

pozic budovy rozdělené 

na provozní a ubytovací 

část. V ubytovacím ob-

jektu byly naprojekto-

vány pokoje, vždy pět v 

každém podlaží.  

Kapacitně byla budova 

určena pro 15 uživatelů, 



S T R A N A  5  

viduální denní režim, zažívat 

radosti i starosti všedních 

dnů…. Ruku v ruce s tím jsme 

se však učili, jak zvládat drobné 

konflikty, potíže, či vyrovnávat 

se s tím, že ti, o které pečujeme, 

odcházejí. Za uplynulou dobu 

deseti let jsme poskytli pobyto-

vou sociální službu 60 uživate-

lům, a převážná většina uživate-

lů u nás byla doopatrována až do 

posledních chvil života. 

Stále se jsme se snažili o zlepšo-

vání prostředí po stránce funkční 

i estetické. Nakoupily se kom-

penzační pomůcky, nejdříve me-

chanické postele, později elek-

trické polohovací postele, me-

chanické invalidní vozíky, toa-

letní židle, elektrické transportní 

zařízení, polohovací křesla, rolá-

tory, chodítka a mnoho dalších 

pomůcek pro větší komfort uži-

vatelů, a zároveň pro snadnější 

manipulaci pečujícího personá-

lu. Pomůcky byly dovezeny na 

počátku od sponzorů z Holand-

ska, později byly kompenzační 

pomůcky pořizovány z finanč-

ních prostředků Tříkrálové sbír-

ky, MAS Východní Slovácko, 

ze sponzorských darů a z vlast-

ních zdrojů. 

Součástí Charitního domu je i 

dvorek, na kterém byl původně 

postaven jednoduchý přístřešek, 

ale vzhledem k tomu, že velmi 

malá část byla zastřešena, neby-

lo možné v letních měsících vy-

užívat tento prostor. Postupem 

času bylo zastřešení prodlouže-

no a doplněno lavicemi a sto-

lem. 

Kaple Ducha Svatého také do-

stála změn. Vizuální a estetic-

kou změnou byla instalace vit-

ráže symbolizující Ducha Sva-

tého na jedné straně a na straně 

druhé Nejsvětější srdce Ježí-

šovo. Zvukovou změnou pak 

bylo pořízení ozvučení kaple, 

které má své využití nejen při 

konání mše svaté každý měsíc, 

kterou celebruje místní farář P. 

Ladislav Kunc. Kaple je dále 

využívána každou neděli, kdy 

přichází akolyté podat uživate-

lům svaté přijímání, ale i každo-

denně při poslechu rádia a spo-

lečné modlitby růžence. 

Posláním Charitního domu Vlč-

nov – domova pro seniory – je 

podporovat uživatele v udržová-

ní tělesné i duševní kondice, 

přiměřené soběstačnosti, ve vy-

užívání vlastních možností a 

schopností, udržování běžného 

způsobu života, přirozených 

vztahů a zprostředkování kon-

taktů s místními institucemi po-

skytující služby veřejnosti. 

Neexistovalo by nic z výše uve-

deného, kdyby nevznikla prvot-

ní myšlenka o vybudování do-

mova pro seniory. Velké podě-

kování patří představitelům ob-

ce Vlčnov, obecnímu zastupitel-

stvu nejen za rozvoj myšlenky a 

proměnění snu ve skutečnost, 

ale též za stálou pomoc a velmi 

dobrou spolupráci. Děkujeme 

sponzorům a dárcům za finanč-

ní i materiální podporu. V nepo-

slední řadě děkujeme otci Ladi-

slavovi Kuncovi za duchovní 

péči a podporu, dobrovolníkům, 

kteří docházejí na zařízení ve 

svém volném čase a všem příz-

nivcům Charitního domu Vlč-

nov. 

Oslavy 10. výročí proběhnou 

21.8.2014 za přítomnosti P. Bo-

humíra Vitáska, prezidenta 

ACHO, místního duchovního 

správce P. Ladislava Kunce a 

představitelů obce Vlčnov. 

 

Tereza Holečková 

vedoucí CHD Vlčnov 

Tříkrálová sbírka je každoročně 

vyhlašována na pomoc lidem 

v nouzi. Do sbírky je zapojeno 

více jak 300 skupinek a její vý-

těžek bývá rok od roku větší. V 

roce 2014 bylo na přímou po-

moc vyčleněno 250 000 Kč. Ta-

to pomoc je určena zejména ro-

dinám s dětmi z regionu Uher-

skobrodska, které se ocitly v ne-

nadále tíživé situaci, a které již 

vyčerpaly možnou pomoc státu. 

Za půl roku jsme přijali 34 žá-

dostí o pomoc, z nichž pěti člen-

ná komise schválila 27 žádostí, 

zbytku byla pomoc zamítnuta 

nebo již neprojevili zájem. Cel-

kem bylo vyčerpáno 170 000 

Kč. Pomoc často potřebují mat-

ky s dětmi, které opustil partner, 

nebo od něj museli odejít. Obra-

cejí se na nás rodiny postiženy 

různými nemocemi, lidé co ne-

mají ani na základní životní po-

třeby. V poslední době se na nás 

obracejí obecní úřady a sociální 

odbor s prosbou o poskytnutí 

pomoci konkrétním rodinám. 

Tímto bychom chtěli poděkovat 

jménem charity všem dárcům, 

kteří přispěli do Tříkrálové sbír-

ky. Jsou to vaše peníze, vaše 

ochota, která jim pomáhá. 

Spousta je za tuto pomoc velmi 

vděčná.  

Prosím ještě o jedno. Když jste 

otevřeli tak štědře svou ruku, 

otevřete i svá srdce a modlete se 

za ty, kterým jste darovali pení-

ze, ať jsou pro ně požehnáním a 

třeba i skrze ně přijde do jejich 

života láska Boží. Moc děkuji. 

  

František Bílek 

koordinátor přímé péče 

Přímá pomoc rodinám s dětmi 



S T R A N A  6  

Na oslavách svátku sva-

tých Cyrila a Metoděje 

na Velehradě Arcidi-

ecézní charita Olomouc 

opět prezentovala svou 

činnost. Každý host byl 

vítán a mohl se seznámit 

s širokou oblastí péče 

charity, která sahá až za 

hranice České republiky. 

Byla zde příležitost po-

tkat se s pracovníky, 

dobrovolníky a přáteli 

charitního díla. Hosté si 

mohli „osahat“ a vy-

zkoušet pomůcky 

usnadňující péči o ne-

mocné a nakonec se ob-

čerstvit v „charitním 

ráji“ – jídelně. 

Bylo nám velkou radostí 

přivítat vzácné hosty, 

kteří projevili zájem o 

charitní sociální služby 

a přišli si prohlédnout 

naši prezentaci. Byl to 

C H A R I T N Í  Z P R A V O D A J  

 

Prezentace charitního díla na Velehradě 

například pan Ondřej 

Benešík, Patrik Kun-

čar, Petr Kudela, Jin-

dřich Forejt, P. Bo-

humír Vitásek.  

  

Velké poděkování patří 

všem, kteří se podíleli 

na přípravě této pre-

zentace a aktivně se jí 

účastnili.  

 

František Bílek 

V měsíci červnu a červenci proběhly v budově ředitelství Charity v Uher-

ském Bodě stavební opravy. Povětrnostní vlivy a "zub času" si vyžádaly 

mnoho drobných oprav např. v jídelně, na chodbách a na fasádě domu. Ná-

sledovala i výmalba zejména na těch místech, kde se opravy prováděly.  

Každá podobná  oprava je i ne zcela příjemným zásahem do rozpočtu naší 

organizace, ale jsme si vědomi toho, že o svěřený majetek se musí dobře pe-

čovat. Opravy provádí firma Zevos Uherský Brod a s jejich prací jsme velmi 

spokojeni. 

Petr Houšť 

Oblastní charita Uherský Brod tímto vyjadřuje poděkování městu Uherský 

Brod za poskytnutí účelové dotace (veřejné finanční podpory) z rozpočtu 

města v roce 2014 v celkové výši 612.000 Kč.  

Dotace je určena na financování projektu „Charitní pečovatelská služba 

Uherský Brod ve výši 244.000 Kč, Krizové centrum Uherský Brod ve výši 

121.000 Kč, Terapeutická dílna sv. Justiny Uherský Brod ve výši 147.000 

Kč, Azylový dům pro matky s dětmi v tísni ve výši 30.000 Kč, Denní stacio-

nář Domovinka ve výši 60.000 Kč a Centrum seniorů Uherský Brod ve výši 

10.000 Kč“. Celkem tento projekt předpokládá rozpočtové náklady ve výši 

12.470.286 Kč. Finanční prostředky budou konkrétně použity na mzdové 

náklady včetně odvodů, nákup pohonných hmot a úhradu energií pro Charit-

ní pečovatelskou službu Uherský Brod, na nájemné krizového centra Uher-

ský Brod, na mzdové náklady včetně odvodů Azylového domu pro matky 

s dětmi v tísni, na mzdové náklady včetně odvodů a úhradu energií Denního 

stacionáře Domovinka a na úhradu energií Centra seniorů Uherský Brod. 

Opravy v budově ředitelství Oblastní charity 

Poděkování městu Uherský Brod 



Informace o průběhu vzdělávacího projektu „Dalším vzděláváním 

k profesnímu rozvoji zaměstnanců Oblastní charity Uherský Brod“ 

S T R A N A  7  

Registrační číslo: 

CZ.1.04/3.1.03/A7.00011 

Částka: 2 242 450, 76 Kč 

Doba realizace projektu: 1. září 

2013 až 28. únor 2015 

 

Mezi hlavní cíle projektu patří 

podpora zvyšování kvality po-

skytovaných sociálních služeb 

prostřednictvím rozšíření teore-

tických i praktických znalostí a 

dovedností vedoucích pracovní-

ků, sociálních pracovníků a pra-

covníků v sociálních službách, a 

zvýšení úrovně naplňování stan-

dardů kvality v praxi vybraných 

zařízení sociálních služeb.  

 

Během uplynulých deseti měsíců 

realizace projektu jsme pro po-

třeby vzdělávání zakoupili data-

projektor a přenosné projekční 

plátno. V měsíci prosinci proběhl 

první, ze vzdělávacích kurzů. 

Od ledna jsou pracovníci našich 

služeb vysíláni na stáže do ob-

dobných sociálních služeb, kde 

čerpají inspiraci pro svou praxi. 

Na konci měsíce dubna se opět 

rozeběhly vzdělávací kurzy.  

Celková bilance je následující: 

 5 pracovníků absolvovalo 

odbornou stáž, 

 71 pracovníků bylo dosud 

v projektu podpořeno 

(absolvovali některý ze 

vzdělávacích kurzů nebo 

odbornou stáž),  

 celkem 139 pracovníků 

úspěšně absolvovalo vzdě-

lávací kurzy a získalo 

osvědčení (někteří pracov-

níci se zúčastnili více 

vzdělávacích kurzů). 

Projekt „Dalším vzděláváním k profesnímu rozvoji zaměstnanců Oblastní charity Uherský Brod“ 

CZ.1.04/3.1.03/A7.00011 je financován z Evropského sociálního fondu prostřednictvím Operačního 

programu Lidské zdroje a zaměstnanost a ze státního rozpočtu ČR. 

Název vzdělávací aktivity 

  
Počet účast-

níků 
Termín realizace 

Workshop: Metoda validace podle Naomi Feil 12 11. a 12. 12. 2013 

odborná stáž v Denní stacionáři sv. Damiána (denní stacionář 
pro osoby s demencí) ve Znojmě 

1 23. 1. 2014 

odborná stáž v Domově sv. Markéty (azylový dům pro matky 
s dětmi v tísni) v Brně 

2 25. 2. 2014 

odborná stáž v Domově pokojného stáří Kamenná (domov pro 
seniory) v Brně 

2 23. 4. 2014 

Etika křesťanských organizací v sociálních službách 

  
16 24. 4. 2014 

Reminiscence a Preterapie v praxi sociální práce - uvedení do 
problematiky 

27 30. 4. a 6. 6. 2014 

Úvod do reminiscence seniorů 

  
10 5. 5. 2014 

Přístup zaměřený na člověka a individuální plánování se seniory 27 6. 5. a 3. 6. 2014 

Sebehodnocení v sociálních službách 

  
11 30. 5. 2014 

Standardizace kvality sociálních služeb aneb rozumíme stan-
dardům kvality? 

36 18. a 20. 6. 2014 



Vydává Oblastní charita Uherský Brod • Kontakt: Mariánské náměstí 13, 688 01 Uherský Brod, tel.: 724 651 295,  

e-mail: vit.kadlcik@uhbrod.charita.cz • Redakce a grafická úprava: Vít Kadlčík, Miroslava Havlíková,   

Bc. Jana Jurásková, DiS., Ing. František Bílek, PhD. 

Tisk: Extra NET, s.r.o. Uherský Brod 

Povodně 2013 - rok poté 

Pro připomínku: Po vydatných 

deštích na přelomu května a červ-

na 2013 postihly jižní, střední a 

severní Čechy rozsáhlé záplavy. 

Lokální charakter měly povodně 

ve východních Čechách a posléze 

také v obcích na Uherskohra-

dišťsku. Povodně 2013 postihly 

téměř tisíc obcí.  

 

Tato událost vyburcovala Charitu 

ČR, Diakonii ČCE a další nezis-

kové organizace k rychlé akci. 

Vyhlásily veřejné sbírky na po-

moc obětem povodní a začaly 

organizovat pomoc. Přestože 

Charita a Diakonie vycházejí z 

odlišných křesťanských tradic 

(Charita z katolické, Diakonie z 

protestantské), mají obě organi-

zace mnoho společného. Napří-

klad člověka vnímají jako celist-

vou bytost, která má kromě strán-

ky materiální také potřeby dušev-

ní a duchovní. 

 

„Pro pomoc lidem v nouzi si ka-

tolická církev zřídila Charitu, kte-

rá již vyrostla, emancipovala se a 

církev se ke své dceři hrdě hlásí,“ 

uvedl Tomáš Holub, generální 

sekretář České biskupské kon-

ference, na tiskové konferenci, 

která se konala v Praze 5. června 

2014 k ročnímu výročí povodní. 

Na této konferenci Diakonie ČCE 

a Charita ČR představily kde, jak 

a za kolik každá z nich pomáhala, 

případně dosud pomáhá. Obě or-

ganizace totiž působí v zasaže-

ných územích ještě dlouho poté, 

co velká voda opadne a ustane 

akutní pomoc od záchranných 

složek a opadne zájem médií. 

Během slavnostního setkání ob-

drželi čestná uznání z rukou GS 

ČBK Tomáše Holuba a GS Chari-

ty ČR Jakuba Líčky a k tomu mo-

bilní telefon od Borise Kučery z 

firmy T-mobile povodňoví koor-

dinátoři Charity ČR - za jejich 

mimořádné nasazení přesahující 

povinnosti i pracovní zařazení. 

Jedním z těchto oceněných koor-

dinátorů byla i naše kolegyně Jit-

ka Chvílová, která v Oblastní 

charitě Uherský Brod působí jako 

vedoucí Pečovatelské služby Ko-

rytná a koordinátor pro mimořád-

né události.  

„Na začátku června loňského ro-

ku jsem byla požádána o pomoc 

při koordinaci pomoci na národní 

úrovni Charity ČR. Jednalo se 

zejména o pomoc při zajištění 

potřeb pomáhajících charitních 

týmů v povodněmi zasažených 

diecézích a to dostupnými zdroji 

Charit z diecézí nezasažených. 

Čili takové párování poptávky 

pomoci a nabídky pomoci, nejen 

z nezasažených Charit ale i z růz-

ných firem.“ Po asi desetidenním 

působení v Čechách se Jitka vráti-

la zpět ke svým běžným pracov-

ním povinnostem na Pečovatelské 

službě v Korytné a nad rámec 

svých pracovních povinností po-

máhala uherskobrodskému charit-

nímu týmu při odstraňování ná-

sledků bleskových povodní 

v obcích Komňa a Bystřice pod 

Lopeníkem. Zde se totiž vlivem 

prudké bouře v pondělí 10. 6. 

2013 z potůčků protékajících ob-

cemi staly dravé řeky pustošící 

vše, co jim stálo v cestě. Oblastní 

charita Uherský Brod se okamžitě 

zapojila do pomoci při odstraňo-

vání následků bleskové povodně 

a začala organizovat dlouhodobou 

pomoc zasaženým domácnostem. 

Tato pomoc trvala téměř až do 

konce kalendářního roku a měla 

podobu finanční a materiální po-

moci, i dlouhodobé pomoci psy-

chosociální.  

 

„Tisková konference a slavnostní 

předání čestných uznání probíhala 

v nádherných prostorách 

v Mramorovém sále sídla České 

spořitelny. Byla to velmi milé a 

pro všechny koordinátory to byla 

taková třešinka na dortu, protože 

to největší ocenění bylo to, že vi-

děli přímo v zaplavených oblas-

tech, že jejich práce a práce ostat-

ních pracovníků Charity má smy-

sl. Nikdy to není práce jednotliv-

ce ale celých týmů. Bez obrov-

ského nasazení ostatních charit-

ních pracovníků a mých spolupra-

covníků v Uherském Brodě a bez 

podpory ředitele Petra Houště 

bych nebyla nic platná ani já sa-

ma,“ říká Jitka Chvílová.   

 

Část textu převzata z tiskové 

zprávy CHČR. 

 

Petr Houšť 

ředitel 


